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Abstrakt
Název práce: Využití internetu ve výuce analytické geometrie na střední škole
Autor: Jan Končel
Katedra (ústav): Katedra didaktiky matematiky
Vedoucí diplomové práce: RNDr. Jarmila Robová, CSc.
e-mail vedoucího: jarmila.robova@mff.cuni.cz
Abstrakt:

Diplomová práce ve své první části hledá, zkoumá a hodnotí existující české a anglické
webové stránky věnované výuce analytické geometrie. Na základě tohoto šetření jsou v druhé
části vytvořeny nové webové stránky, jež jsou zaměřené na výuku analytické geometrie na
střední škole. Ty se snaží vyhýbat nalezeným chybám a naopak se inspirují tím co bylo kvalitní
a zajímavé. Učební text pokrývá kapitoly: souřadnice, vektory, geometrie v rovině, geometrie
v prostoru, kuželosečky a kulová plocha. Stránky obsahují mimo jiné definice pojmů, věty
a jejich důkazy. Vše je doplněno desítkami názorných obrázků, křížových odkazů, rejstříkem
pojmů a dynamickými Java applety. Student si své znalosti může ověřit přímo v appletech, ve
sbírkách řešených úloh nebo v generovaných testech.

Klíčová slova: Analytická geometrie, přímka, rovina, prostor, kuželosečky

Title: Secondary school analytic geometry with internet
Author: Jan Končel
Department: Department of Mathematics Education
Supervisor: RNDr. Jarmila Robová, CSc.
Supervisor's e-mail address: jarmila.robova@mff.cuni.cz
Abstract:
The first part of the Thesis looks at, examins and evaluates existing czech and english web
pages dedicated to coordinate geometry studies. Based on this research, in the second part
new web pages are created, which focus on coordinate geometry studies of secondary school
level. They try to overlook any mistakes found and on the contrary look for inspiration in
what was valuable and interesting. The text covers the following topics: Cartesian
coordinates, vectors, coordinate geometry in 2D, coordinate geometry in 3D, conic sections
and sphere. The web pages above all contain definitions, statements and their proofs. All is
supported by tens of schematic pictures, cross references, index of definitions and dynamic
Java applets. Students can test their knowledge directly in Java applets, through selection of
solved exercises or by using generated tests.

Keywords: Coordinate geometry, vectors, straight line, plane, space, conic sections
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Úvod
Využití internetu ve výuce analytické geometrie je další z řady podobných prací vznikající
pod vedením RNDr. Jarmily Robové, CSc. na Katedře didaktiky matematiky MFF UK
v Praze. Cílem práce je vytvoření webových stránek, zaměřených na výuku analytické
geometrie na střední škole. Práce vychází z důkladného rozboru již existujících, podobných
prací. V první části práce je seznam nalezených webových stránek, které se zabývají stejným
tématem, jejich stručný popis a souhrnné hodnocení. Na základě tohoto šetření byly vytvořené
webové stránky nové, jež se snaží vyhýbat nalezeným chybám a naopak se inspirují tím, co na
zkoumaných stránkách bylo kvalitní a zajímavé.

Cílem bylo vytvořit moderní, interaktivní a pro středoškoláka atraktivní webové stránky,
protože co je hezké a zajímavé, lépe přitáhne a udrží pozornost. To vše, spolu se snahou
o zachování přesnosti a správnosti matematického textu. Výklad analytické geometrie
pokrývá témata: souřadnice, vektory, geometrie v rovině, geometrie v prostoru, kuželosečky
a kulová plocha.

Učební text je rozčleněn do definic, vět, důkazů a je doplněn ukázkovými příklady a řešenými
úlohami. Definice pojmů jsou v souladu s tím, jak je uvádějí Kočandrle a Boček [4]. Aby byl
text srozumitelný a názorný, je doplněn celou řadou původních obrázků, křížových odkazů
a poznámek. V textu jsou navíc obsaženy interaktivní Java applety, které umožňují propojit
algebraicky vykládané pojmy s jejich geometrickou interpretací ještě lépe, než to dokážou
statické obrázky. Čtenáři mají možnost otestovat si své znalosti přímo v appletech nebo ve
sbírce řešených úloh či v dynamicky generovaných testech. Vyhodnocení testů dává
studentům zpětnou vazbu, kterou mohou využít pro další studium. Protože stránky jsou
vytvořené v PHP, nelze je spouštět bez webového serveru. Jsou proto umístěny na adrese
www.geometrie.php5.cz, kde budou k dispozici do doby, než budou vystaveny na webových
stránkách Katedry didaktiky matematiky. Některé použité příklady a zadání úloh v práci, jsou
ze sbírek příkladů Bušek [3], Petáková [5] a Boucník, Herman, Krupka, Šimša [7].

Vytvořené webové stránky jsou určeny jak pro středoškolské studenty, kteří se s analytickou
geometrií teprve seznamují, tak pro ty, kteří si ji chtějí zopakovat, ať už k maturitě nebo na
vysoké škole.

Vzhledem k rozsahu a formě práce, byla vedle její webové podoby vytvářena i její textová
reprezentace. Ta je jednodušeji editovatelná a i lépe čitelná. Textová forma práce neobsahuje
interaktivní prvky1 a má jiný formát, ale má stejný obsah jako její internetová verze. Vytištěna
a odevzdána je textová forma práce.
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1. Hodnocení

1.1 Analytická geometrie na Internetu

Tato kapitola obsahuje přehled a hodnocení internetových stránek, věnujících se analytické
geometrii. Při hledání odkazů na tyto stránky jsem využil vyhledávače: Google, Yahoo,
Seznam, Centrum a Atlas. Použitá klíčová slova byla: „analytická geometrie“, „geometrie“,
„matematika“, „učebnice geometrie“, „analytical geometry“, „geometry“, „geometry lessons“
a „mathematics“. Adresy většiny níže uvedených stránek jsem získal právě díky těmto
vyhledávačům, některé z nich ale vyhledávače nenalezly. Jejich získání mi umožnily až
matematické rozcestníky a prohledávané stránky, kde se analytická geometrie sice nenalézala,
ale na nichž autoři uvedli odkazy na další zdroje. Vzhledem k tempu, v jakém internetové
stránky vznikají a zanikají, je možné, že v době dokončení této práce, některé odkazy
nemusejí být funkční. Kvůli rozsahu Internetu je také možné, že některé stránky jsem
opomněl a nenalezl. Jsem ale přesvědčen, že následující seznam je dostatečným
reprezentantem toho, co lze na webu nalézt.

V mé práci jsem hledal a hodnotil jen stránky české a anglické (nebo neanglické v anglickém
jazyce). Seznam odkazů, které jsem při svém hledání nalezl a ohodnotil, obsahuje jak stránky
dobré, tak špatné. Mou představu, jak by měla má internetová učebnice vypadat, ovlivnily oba
typy stránek. Ty dobré přinesly některé nové nápady a ty špatné jasně ukázaly, čemu se
vyhnout a čeho se vyvarovat. Na následujících řádcích je uveden popis a zhodnocení
jednotlivých stránek a na závěr je doplněna tabulka, ve které je toto ohodnocení přehledně
shrnuto.

1.1.1 Hodnocení
Stránky byly hodnoceny v několika kategoriích na stupnici 1, 2, 3 (výborný, uspokojivý,
nedostatečný). Stránky s celkovým dojmem ohodnoceným jako 1 rozhodně stojí za shlédnutí,
naopak stránky s ohodnocením 3 nejsou vhodné pro výuku a je lepší se jim vyhnout.
Hodnocení celkového dojmu je subjektivní a není aritmetickým průměrem ohodnocení
ostatních kritérií.

Kritéria byla následující:

• obsah látky (pokrývá celou středoškolskou látku nebo jen část);
• odborná správnost (správný nebo naopak chybný výklad matematické látky);
• názornost (použití prvků, které zvyšují názornost probírané látky – obrázky, cvičení,

scripty, java applety aj.);
• využití možností internetu (nakolik se daná stránka liší od klasické papírové

učebnice);
• celkový dojem.

Celkem bylo hodnoceno 18 internetových stránek – 7 českých a 11 zahraničních. Nejprve jsou
uvedeny české stránky, poté ty zahraniční. U každé hodnocené stránky je odkaz, na kterém ji
naleznete, malý obrázek (náhled) a hodnocení. To je uvedeno ve tvaru: 1/1/2/2/1. Tento zápis
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znamená, že obsah látky byl ohodnocen jako 1, odborná správnost jako 1, názornost 2, využití
možností internetu 2 a celkový dojem 1. Pokud by u některého kritéria byl uveden znak „–“,
znamená to, že dané kritérium nebylo hodnoceno.

1.1.2 České stránky

CZ NeHe OpenGL
Odkaz: http://nehe.ceskehry.cz/cl_mat_geometrie.php


[…]

je-li A[7; 9; 4] a u = (−3; −4; −1).

Řešení
• Nejprve si vyjádříme přímku p parametricky.

p:
x = 7 − 3t,
y = 9 − 4t,
z = 4 − t; t ∈ R.

• Vyjádřené souřadnice dosadíme do rovnice sféry a získáme:
(7 − 3t − 2)2 + (9 − 4t − 1)2 + (4 − t + 1)2 = 36,
26t2 − 104t + 78 = 0,
t2 − 4t + 3 = 0.

• Kořeny této kvadratické rovnice jsou:
t1 = 3, t2 = 1.
Rovnice má dvě řešení, a proto můžeme říci, že přímka p je sečnou zadané sféry. Jejich průsečíky
jsou body, které v parametrické rovnici přímky p odpovídají vypočítaným hodnotám parametrů t1
a t2, P1[−2; −3; 1], P2[4; 5; 3].

Úloha
Najděte průnik kulové plochy (x − 4)2 + (y − 1)2 + (z + 3)2 = 32 s rovinou yz81.

Řešení
• Rovina yz má rovnici x = 0, rovnice kulové plochy je (x − 4)2 + (y − 1)2 + (z + 3)2 = 32. Hledáme
řešení soustavy:
(x − 4)2 + (y − 1)2 + (z + 3)2 = 32,
x = 0.
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81 Nápověda: To je rovina určená souřadnicovými osami y a z.

• Vyjádřené x můžeme dosadit do rovnice kulové plochy a získáme
(−4)2 + (y − 1)2 + (z + 3)2 = 32,
(y − 1)2 + (z + 3)2 = 16.

• Průnikem roviny yz a kulové plochy je kružnice ležící v rovině yz. Jejím středem je bod S[0; 1; −3]
a poloměr r = 4.
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Testy

Návod
Své nabyté znalosti si můžete vyzkoušet na automaticky generovaných testech. Připravené jsou testy
s otázkami z následujících kapitol:

• Vektory82 a Geometrie v rovině 83

• Geometrie v prostoru84

• Kuželosečky85

Vyzkoušet si můžete i celkový test, který může obsahovat otázky ze všech uvedených kapitol.

Testové otázky jsou vybírány z databáze z více než čtyřiceti typů a dvou stovek různých zadání, takže
si testy lze několikrát zopakovat, aniž by se otázky opakovaly. Test zahájíte kliknutím na příslušný
odkaz v levém menu.

Typy odpovědí
V testech se setkáte s různými typy odpovědí. Můžete vybírat z několika nabízených odpovědí nebo
svou odpověď zapisovat do jednoho či několika textových polí.

Pokud budete odpověď zapisovat do textového pole, dejte si pozor na zápis čísel. Jednotlivé cifry
neoddělujte mezerou a v případě záporného čísla nepište mezeru mezi znaménko − a číslo. Pokud
budete vyzváni k zadání reálného čísla a výsledkem je číslo celé, můžete desetinný rozvoj vyplnit buď
nulami, nebo jej nechat nevyplněný.

Zápis:

−85 je správný,
− 85 je chybný,
−8 5 je chybný.

Hodnocení
Každá testová otázka je ohodnocena daným počtem bodů. Kolik to je, uvidíte vedle jejího zadání. Po
skončení testu se získané body sečtou a test se vyhodnotí. Kritéria pro získání ohodnocení výborně až
nedostatečně jsou v závislosti na procentu získaných bodů následující:

<100%, 95%) výborně,
<95%, 80%) chvalitebně,
<80%, 65%) dobře,
<65%, 50%) dostatečně,
<50%, 0%> nedostatečně.

Při vyhodnocení je u každé otázky označeno, zda jste ji zodpověděli správně či špatně, a navíc je
uvedena správná odpověď. Kde to bylo vhodné, byl doplněn i slovní komentář se správným postupem
řešení.
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82 Odkaz: Kapitola vektory.

83 Odkaz: Kapitola geometrie v rovině.

84 Odkaz: Kapitola geometrie v prostoru.

85 Odkaz: Kapitola kuželosečky.
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Závěr
Práce vznikala v průběhu několika let, proto je možné, že některé stránky nebo odkazy
uvedené v kapitole 1.1 již neexistují nebo nefungují. Je také možné, že mezitím vznikly
stránky nové, které se problematikou analytické geometrie zaobírají, které ale v této práci
nejsou hodnoceny.

Věřím, že výsledkem mé práce jsou webové stránky, které jsou příjemné, kvalitní a moderní.
Splnil jsem všechny cíle, které jsem si předsevzal. Učební text pokrývá vše, co se z analytické
geometriie na střední škole vyučuje. Webové stránky obsahují velké množství interaktivních
prvků, desítky obrázků a řešených úloh a navíc generované testy, které je možné mnohokrát
opakovat.

Doufám, že práce bude přínosem jak studentům při studiu analytické geometrie, tak
pedagogům při jejich výuce. Byl bych rád, kdyby některé její části, jako třeba applet na
zobrazení matematických výrazů, byly využity dalšími autory webových stránek. V budoucnu
bych chtěl práci ještě rozšířit o Java applety v prostoru a doplnit Java applet zobrazující
výrazy tak, aby fungoval zcela korektně a umožňoval zobrazovat i jiné matematické zápisy
než jen ty, které byly využity v této práci.

V kapitole 1.2 jsem v hodnocení webových stránek negativně komentoval neúplnost drtivé
většiny zkoumaných webů. Na závěr bych tuto svou kritiku chtěl zmírnit, protože pokrýt
celou látku, která je obsahově velmi rozsáhlá, není jednoduché.

Vytvořené webové stránky by se měly zařadit mezi další obdobné práce a weby, které vznikají
na Katedře didaktiky matematiky MFF UK v Praze. Společně s nimi se stane součástí
internetového portálu věnovanému výuce středoškolské matematiky. Věřím, že nezapadnou,
a že přispějí k jeho rozšíření a obohacení.
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