Vyjádření vedoucího k diplomové práci **Jana Končela**:

## **Využití internetu ve výuce analytické geometrie na střední škole**

Diplomová práce je zaměřena na vytvoření výukové webové aplikace z analytické geometrie a je určena jako doplňkový materiál pro středoškolské studenty a jejich učitele. Předkládaná práce je součástí připravovaného souboru výukových webových materiálů, které postupně od roku 2001 vznikají na Katedře didaktiky matematiky.

Vlastní práce je rozdělena do dvou hlavních částí – v první části diplomant vyhledal a následně zhodnotil webové stránky, které jsou věnovány výuce různých témat z oblasti analytické geometrie, a to jak v českém, tak anglickém jazyce. Pro hodnocení si diplomant vytyčil kritéria, která souvisejí s matematickým obsahem stránek, jejich didaktickým zpracováním i s dynamickými možnostmi internetu. Výsledky této části práce přehledně shrnul do tabulky v závěru hodnocení. Z rozboru dostupných webových stránek vyplývá, že v českém jazyce není dosud k dispozici komplexní materiál, který by pokrýval učivo analytické geometrie v rozsahu čtyřletého gymnázia.

Hlavním výsledkem práce diplomanta je vytvoření nových stránek pro výuku analytické geometrie na střední škole. Při jejich zpracování autor vycházel zejména ze současných učebnic a sbírek úloh. Výkladové části jsou v práci velmi dobře zpracovány jak po obsahové, tak i po formální stránce. Diplomant zde prokázal, že má nadhled nad probíraným tématem a současně umí přizpůsobit výklad tohoto tématu středoškolským studentům. Text je psán jasně a srozumitelně, zavedené pojmy jsou doplněny vzorově řešenými příklady a úlohami, jejichž řešení může uživatel postupně krokovat. V řadě případů je text doplněn interaktivními 2D Java applety, s jejichž pomocí studenti řeší některé úlohy a současně si tak spojují zavedené pojmy s jejich grafickou reprezentací. To vše výrazně zvyšuje didaktický přínos vytvořeného materiálu. Důležitou součástí práce jsou rovněž testy, ve kterých jsou otázky generovány z databáze, takže uživatel může test několikrát opakovat s různým zadáním (přes 40 typů úloh a přes 200 různých zadání). V závěru je uveden interaktivní rejstřík, který přispívá k orientaci uživatele v textu.

Vytvořený výukový materiál je obsáhlý nejen z hlediska učiva, které je zde prezentováno, ale zejména z hlediska zařazených dynamických prvků – hypertextových odkazů na související pojmy či příklady, 2D appletů, krokovaných řešení úloh, testů na prověřování vědomostí, rejstříku základních pojmů. To vše kladlo na práci diplomanta značné časové i programátorské nároky. Diplomant se rovněž musel vypořádat s problémy, které souvisejí se zobrazováním matematických výrazů na webových stránkách, a proto vytvořil vlastní Java applet, který umožňuje zobrazovat matematické výrazy. Interaktivní prvky, použité na webových stránkách, významně přispívají ke kvalitě a využitelnosti tohoto materiálu ve výuce.

Diplomant splnil zadaný diplomní úkol. Doporučuji uznat předkládanou práci za diplomovou na učitelském studiu s hodnocením

výborně.

RNDr. Jarmila Robová, CSc.

V Praze 17. 9. 2009

## Posudek

vedoucího oponenta
diplomové bakalářské práce

Autor: **Jan Končel**

Název práce: **Využití internetu ve výuce analytické geometrie na střední škole**

Jméno vedoucího: RNDr. Jarmila Robová, CSc.

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření vedoucího: viz příloha

Místo, datum, podpis vedoucího:

V Praze 17. 9. 2009